



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 19 сентября 2019 г. № 279

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 27 августа 2010 г. № 231 «Вопросы Министерства образования и науки Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 9 (часть II), ст. 479, № 12, ст. 570; 2011, № 1 (часть II), ст. 55, № 2, ст. 105, № 3, ст. 148, № 4, ст. 207, ст. 224, № 7, ст. 378, № 10, ст. 549; 2012, № 1 (часть II), ст. 54, № 2, ст. 109, № 4, ст. 168; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 4 июля 2012 г., № 02072012040199, 4 октября 2012 г., № 03102012040332; 12 февраля 2013 г., № 11022013040045, 29 апреля 2013 г., № 26042013040141, 30 августа 2013 г., № 30082013040272; 6 февраля 2014 г., № 05022014040042, 24 марта 2014 г., № 24032014040126, 21 апреля 2014 г., № 21042014040168, 4 мая 2014 г., № 30042014040195, 22 августа 2014 г., № 22082014040391, 2 сентября 2014 г., № 02092014040405; 10 марта 2015 г., № 10032015040077, 30 марта 2015 г., № 30032015040105, 5 мая 2015 г., № 30042015040160, 25 декабря 2015 г., № 25122015040401; 13 апреля 2016 г., № 13042016040088, 28 ноября 2016 г., № 25112016040291; 4 апреля 2017 г., № 31032017040095, 23 июня 2017 г., № 22062017040183, 28 декабря 2017 г., № 28122017040366; 27 февраля 2018 г., № 27022018040072, 9 апреля 2018 г., № 09042018040129, 21 мая 2018 г., № 21052018040198, 8 августа 2018 г., № 08082018040294, 3 сентября 2018 г., № 31082018040316; 26 марта 2019 г., № 26032019040063;

с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2012 г. № 325):

а) в Положении о Министерстве образования и науки Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

абзац шестьдесят восьмой пункта 8 изложить в следующей редакции:

«создает условия для организации проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и размещает информацию о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, на официальном сайте Министерства и официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

абзацы третий и четвертый пункта 9 дополнить словами «, а также расположенных в других субъектах Российской Федерации филиалов указанных организаций»;

в пункте 10:

абзац четвертый после слов «статьей 5.57» дополнить словами «, статьей 9.13 (в части уклонения от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов образования и предоставляемых услуг в сфере образования)»;

в абзаце восьмом слова «учреждениях, организациях, на предприятиях» заменить словом «организациях»;

в абзаце десятом слова «подведомственными государственными организациями Республики Марий Эл» заменить словами «подведомственными организациями»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«утверждать уставы подведомственных организаций, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с их руководителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации»;

в абзаце пятнадцатом слова «предприятиями, учреждениями и» исключить;

в абзаце первом пункта 11 слова «по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования» заменить словами «по контролю и надзору в сфере образования»;

в пункте 12:

в абзаце девятом слова «подведомственных государственных организаций Республики Марий Эл» заменить словами «подведомственных организаций»;

в абзаце десятом слова «государственных организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства,» заменить словами «подведомственных организаций»;

в абзаце четырнадцатом слова «государственных организаций Республики Марий Эл» заменить словом «организаций»;

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«утверждает в установленном порядке уставы подведомственных организаций, заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с их руководителями;»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«согласовывает по представлению руководителей подведомственных организаций назначение на должности главного бухгалтера подведомственного государственного унитарного предприятия Республики Марий Эл, заместителя руководителя и главного бухгалтера подведомственного автономного учреждения, заместителя руководителя и главного бухгалтера подведомственного бюджетного учреждения;»;

б) в перечне государственных организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства образования и науки Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

абзац тридцать пятый изложить в следующей редакции:

«Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Октябрьский центр для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 2012 г. № 283 «О новой системе оплаты труда работников государственных учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства образования и науки Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 2 августа 2012 г., № 31072012040250; 28 августа 2013 г., № 27082013040268; 13 февраля 2014 г., № 13022014040061, 20 июня 2014 г., № 20062014040287, 21 ноября 2014 г., № 21112014040487; 30 марта 2015 г., № 30032015040105; 24 июля 2017 г., № 21072017040210, 6 октября 2017 г., № 05102017040288; 1 июня 2018 г., № 31052018040215):

а) в преамбуле слова «статьей 5» заменить словами «статьей 3»;

б) в Положении о новой системе оплаты труда работников государственных учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства образования и науки Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

абзацы второй и третий пункта 1 признать утратившими силу;

в пункте 8:

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«профессиональных стандартов;»;

абзацы четвертый - девятый считать соответственно абзацами пятым - десятым;

в пункте 9:

абзац первый признать утратившим силу;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Фонд оплаты труда в учреждениях формируется исходя из размеров субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и средств, поступающих от приносящей доход деятельности.»;

в пункте 11:

в абзаце первом слова «базовых ставок (базовых окладов)» заменить словами «базовых ставок заработной платы, базовых окладов (базовых должностных окладов)»;

в абзаце втором слова «Базовая ставка (базовый оклад)» заменить словами «Базовая ставка заработной платы, базовый оклад (базовый должностной оклад)»;

в абзацах третьем и четвертом слова «оклад (должностной оклад)» заменить словами «должностной оклад»;

в пункте 12:

в абзаце первом слова «Базовые ставки (базовые оклады)» заменить словами «Базовые ставки заработной платы (базовые должностные оклады)»;

в таблицах подпунктов 12.1 - 12.2 слова «Базовый оклад» заменить словами «Базовый должностной оклад»;

в таблице подпункта 12.3 слова «Базовая ставка (базовый оклад)» заменить словами «Базовая ставка заработной платы (базовый должностной оклад)»;

в таблице подпункта 12.4 слова «Базовый оклад» заменить словами «Базовый должностной оклад»;

в абзаце первом пункта 13 слова «базовым ставкам (базовым окладам)» заменить словами «базовым ставкам заработной платы (базовым должностным окладам)»;

в пункте 14:

в абзаце первом слова «Базовые оклады» заменить словами «Базовые должностные оклады»;

в таблицах подпунктов 14.1 - 14.2 слова «Базовый оклад» заменить словами «Базовый должностной оклад»;

в пункте 16:

в абзаце первом слова «Базовые оклады» заменить словами «Базовые должностные оклады»;

в таблицах подпунктов 16.1 - 16.3 слова «Базовый оклад» заменить словами «Базовый должностной оклад»;

в пункте 17:

в абзаце первом слова «Базовые оклады» заменить словами «Базовые должностные оклады»;

в таблицах подпунктов 17.1 - 17.2 слова «Базовый оклад» заменить словами «Базовый должностной оклад»;

в абзаце первом пункта 18 слова «базовым окладам» заменить словами «базовым должностным окладам»;

в пункте 19:

в абзаце первом слова «Базовые оклады» заменить словами «Базовые должностные оклады»;

в таблицах подпунктов 19.1 - 19.3 слова «Базовый оклад» заменить словами «Базовый должностной оклад»;

в пункте 20:

в абзаце первом слова «Базовые оклады» заменить словами «Базовые должностные оклады»;

в таблице слова «Базовый оклад» заменить словами «Базовый должностной оклад»;

в пункте 21:

абзац третий подпункта 21.2 изложить в следующей редакции:

«другим работникам - 1,15.»;

в подпункте 21.5 слова «в общеобразовательных учреждениях» заменить словами «в общеобразовательных организациях»;

в подпункте 21.6 слова «в учреждениях» заменить словами «в организациях»;

в подпункте 21.8 слова «в образовательных учреждениях» заменить словами «в образовательных организациях», слова «в стационарном лечебном учреждении» заменить словами «в медицинской организации»;

подпункт 21.9 изложить в следующей редакции:

«21.9. За работу в центрах психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи:

педагогическим работникам и руководителям структурных подразделений - 1,2;

другим работникам - 1,15.»;

в подпункте 21.10:

в абзаце первом слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

в абзаце втором слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций», слова «в общеобразовательных учреждениях» заменить словами «в общеобразовательных организациях»;

в подпункте 21.12 слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

в абзаце четвертом пункта 25 слова «до 12 процентов ставки (оклада)» заменить словами «до 12 процентов ставки заработной платы, оклада (должностного оклада)»;

в пункте 26:

в абзаце втором подпункта 26.3 слово «неудобного» исключить;

в подпункте 26.5 слова «(должностного оклада)» исключить;

в абзаце первом подпункта 26.6 слово «должностного» исключить;

в подпункте 26.7 слова «(должностного оклада)» исключить;

в абзаце первом подпункта 26.9 слова «осуществление работ в качестве руководителей и организаторов пунктов проведения экзаменов, членов государственных экзаменационных комиссий, предметных комиссий, конфликтной комиссии, технических специалистов и ассистентов для лиц с ограниченными возможностями здоровья при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;» исключить;

в пункте 32:

в абзаце первом подпункта 32.1 слово «образовательном» исключить;

в подпункте 32.2 слова «оклада (должностного оклада)» заменить словами «должностного оклада»;

абзац третий пункта 36 признать утратившим силу;

в абзацах первом и втором пункта 37 слова «в больницах» заменить словами «в медицинских организациях»;

в пункте 39:

в абзаце первом слова «профессиональных образовательных учреждений» заменить словами «профессиональных образовательных организаций»;

в абзаце десятом слова «в учреждении» заменить словами «в профессиональной образовательной организации»;

в абзаце тринадцатом слова «профессиональных образовательных учреждений» заменить словами «профессиональных образовательных организациях»;

в пункте 40:

в абзаце третьем слова «в больнице» заменить словами «в медицинской организации»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«за педагогическую работу специалистов, привлекаемых в учреждения исключительно для педагогической работы;»;

в абзаце пятом слово «образовательном» исключить;

в абзаце втором пункта 41 слова «минимальной базовой ставки (оклада)» заменить словами «базовой ставки заработной платы (базового должностного оклада)»;

пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46. Министерство в пределах субсидии, выделяемой учреждению на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) на соответствующий финансовый год, выплачивает руководителю учреждения материальную помощь и единовременные денежные поощрения, устанавливает персональные надбавки к должностному окладу за почетное звание, ученую степень, знаки отличия.

Руководителю учреждения за счет субсидии, выделяемой учреждению на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) на соответствующий финансовый год, а также за счет средств, поступающих в учреждение от приносящей доход деятельности, выплачиваются премии по итогам работы учреждения и премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

Размеры материальной помощи, единовременных денежных поощрений, премиальных выплат, персональных надбавок к должностному окладу за почетное звание, ученую степень, знаки отличия, а также основания и порядок их установления руководителям учреждений определяются нормативным правовым актом Министерства.»;

пункт 50 изложить в следующей редакции:

«50. На основе настоящего Положения учреждение разрабатывает локальные нормативные акты по оплате труда в порядке, установленном трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права.».

3. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 15 октября 2015 г. № 553 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 15 октября 2015 г., № 15102015040307; 4 апреля 2017 г., № 31032017040095):

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра образования и науки Республики Марий Эл.»;

б) пункт 13 Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, утвержденного указанным выше постановлением, изложить в следующей редакции:

«13. Субсидии, не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года, подлежат возврату в республиканский

бюджет Республики Марий Эл в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.».

4. В Положении об установлении размера и порядка выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Республики Марий Эл, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 21 июля 2017 г. № 312 «Об установлении размера и порядка выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 24 июля 2017 г., № 21072017040213; 3 января 2018 г., № 29122017040377, 24 апреля 2018 г., № 23042018040156, 17 октября 2018 г., № 16102018040354; 26 марта 2019 г., № 26032019040063):

а) в пункте 2:

абзац одиннадцатый дополнить словами «, или уполномоченное им лицо»;

абзац пятнадцатый признать утратившим силу;

б) в пункте 4:

абзац одиннадцатый дополнить словами «или уполномоченного им лица»;

абзацы тринадцатый и четырнадцатый признать утратившими силу;

в) в пункте 5:

абзац первый после слов «осуществляющим функции» дополнить словами «экзаменатора,»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«по русскому языку, истории, иностранному языку (английскому, немецкому, французскому, испанскому, китайскому), обществознанию, литературе, родному языку из числа языков народов Российской Федерации, родной литературе народов Российской Федерации - в размере 35,0 рубля за проверку одной работы ГИА;»;

г) абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции:

«члена государственной экзаменационной комиссии, руководителя пункта проведения экзаменов, организатора пункта проведения экзаменов в аудитории, организатора пункта проведения экзаменов



вне аудитории, ассистента, технического специалиста, руководителя образовательной организации, в помещениях которой организован пункт проведения экзаменов, или уполномоченного им лица, специалиста по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, эксперта по лабораторным работам, экзаменатора - в течение двух рабочих дней, следующих за днем проведения экзамена по соответствующему учебному предмету;».

II. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Действие пункта 2 раздела I настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2019 г.

Действие абзацев третьего и четвертого подпункта «в» пункта 4 раздела I настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 17 июня 2019 г.

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



А.Евстифеев